
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 1549 / 2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  INTERNO  PER  MIGLIORARE  IL 
LIVELLO  DI  SICUREZZA  INFORMATICO  E  CONTESTUALMENTE 
MIGLIORARE  I  COMPORTAMENTI  GESTIONALI  PER  RENDERLI 
ADEGUATI ALL'EVOLUZIONE DEGLI ATTACCHI INFORMATICI | CYBER 
GURU| CIG ZE738C45AD 

IL RESPONSABILE

VISTO
 l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, il quale 

stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento 
degli  incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema  direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”.

PREMESSO CHE:
 è stata depositata e sottoscritta agli atti apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 d.lgs 
50/2016.

 nel corso dell’anno sono pervenute diverse richieste all’Ufficio Risorse Umane di 
partecipazione ai corsi di formazione per migliorare il livello di sicurezza informatico e 
contestualmente migliorare i comportamenti del personale per renderli adeguati 
all’evoluzione degli attacchi informatici;

 è interesse della Provincia di Como sviluppare un metodo di formazione continua del 
proprio personale che tuteli l’Ente da attacchi informatici esterni e contestualmente i 
dati e servizi svolti;

RILEVATO CHE:

- è stato richiesto preventivo per programma di formazione del personale interno denominato 
“Cyber Security Awareness” fornito e sviluppato da in CYBER - BEE S.R.L.– Via Boccaccio 
n. 8 – Sede Legale in via Monte Carmelo n. 5 – 00166 Roma – P.I. 14559061008;  

Copia informatica per consultazione



per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e pertanto:

 il fine formazione del personale; 
 l’oggetto e le caratteristiche  formazione del personale, sulle seguenti 

tematiche  Corso  di  formazione  per  il  personale  “Cyber  Security 
Awareness” con licenza annuale ad un costo di 43,00 € per ogni licenza 
per un totale di 250 licenze;

 l’operatore  economico  è  individuato  con  affidamento  diretto  (importo 

delle forniture inferiore a € 139.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 18 Aprile2016 n. 50;

 criterio di aggiudicazione: adeguatezza tecnica e dell’offerta economica 
come da proposta allegata;

 le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  della  fornitura 
sono declinate nelle offerte allegate;

 l’importo a base d’asta non presente; 

per le modalità di acquisto

VERIFICATO che 
- sulla piattaforma sulla piattaforma ACQUISTINRETE PA è stata caricata la proposta con 

n. procedura 117568 con ordinativo ad esecuzione immediata n. 7051206 in 
allegato al presente provvedimento;

- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture fino ad € 
139.000,00 (IVA esclusa);

- con ricognizione dell’ufficio informatico è stato richiesto un preventivo per 250 licenze 
per l’attivazione del programma di formazione tenendo conto anche dei nuovi ingressi di 
personale;

per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO CHE:
 l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni 

del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto 

Copia informatica per consultazione



legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre IVA;

 CYBER - BEE S.R.L.– Via Boccaccio n. 8 – Sede Legale in via Monte Carmelo n. 5 – 
00166 Roma – P.I. 14559061008, risulta specializzata ed offre tutte le garanzie di 
competenza e professionalità necessarie, contro corrispettivo pari a € 10.750,00 
(tremila/00) esente IVA;

- l’importo totale € 10.750,00 (IVA esente) è ritenuto congruo e rispondente alle esigenze 
funzionali dell’Ente; 

 il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e fornitura eseguita 
con indicazione del numero effettivo delle licenze effettivamente attivate;

 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il codice identificativo di gara CIG n. ZE738C45AD;

 CYBER - BEE S.R.L.– risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC allegato;

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 20760/5 cod. bil. 1010102;

RICHIAMATE
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/03/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022_2024; 
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 30/06/2022 con la quale è stata 
approvata la I variazione al Bilancio;
• la deliberazione del Presidente n. 53 del 29/03/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2022-2024; 
• la Deliberazione del Presidente n. 100 del 05/07/2022 con la quale è stata approvata 
l’integrazione al PEG 2022;

RITENUTO 

conseguentemente ai motivi sopra espressi di poter disporre affidare il servizio di formazione 
del personale, avente ad oggetto - “Cyber Security Awareness” fornito e sviluppato da in 
CYBER - BEE S.R.L.– Via Boccaccio n. 8 – Sede Legale in via Monte Carmelo n. 5 – 00166 
Roma – P.I. 14559061008;  

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento, approvando la proposta formativa di CYBER 
- BEE S.R.L.– Via Boccaccio n. 8 – Sede Legale in via Monte Carmelo n. 5 – 00166 
Roma – P.I. 14559061008, Corso di formazione per il personale “Cyber Security 
Awareness” con licenza annuale  ad un costo di 43,00 € per ogni licenza – CIG. 
ZE738C45AD;

2 di affidare direttamente la fornitura, in base all’art. 36, comma 2, lett. a) così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 
modificazioni  del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni), 
aggiornato  al  decreto  legge  77/2021,  all’operatore  economico,  contro  corrispettivo 
totale di €10.750,00 (IVA esente), come da nota allegata;

3 di impegnare a favore di CYBER - BEE S.R.L.– Via Boccaccio n. 8 – Sede Legale in via 
Monte Carmelo n. 5 – 00166 Roma – P.I. 14559061008 la somma di € 10.750,00 (IVA 
esclusa ai sensi dell'articolo 10, comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972), al capitolo 
20760/5 cod. bil. 1010102;

4 di prendere atto che l’ente formativo si assume - a pena di nullità assoluta del presente 
contratto - gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 

Copia informatica per consultazione



13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai 
sensi dell'art. 3 comma 7   della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 
12/11/2010 n. 187, CYBER - BEE S.R.L.–  si impegna inoltre a comunicare alla 
Provincia di Como gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla sua accensione o, nel caso di conto corrente già esistente, dalla sua prima 
utilizzazione, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso. CYBER - BEE S.R.L.–  si impegna altresì a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il presente contratto si risolve di diritto in caso 
di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi del comma 9-bis dell'art. 3 della 
L. 136/2010 così come modificata dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i provvedimenti di 
competenza;

6 di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte del sottoscritto Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa.

Lì, 01/12/2022 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33092450 Data richiesta 12/10/2022 Scadenza validità 09/02/2023

Denominazione/ragione sociale CYBER-BEE S.R.L.

Codice fiscale 14559061008

Sede legale VIA MONTE CARMELO 5 ROMA RM 00166

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 143006

Codice ident. Gara (CIG) ZE738C45AD

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 30/11/2022 13:37

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7051206

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

PROVINCIA DI COMOEnte acquirente

Ufficio Servizi finanziari e risorse umane

80004650133Codice fiscale V72QKLCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede Via Borgo Vico 148

Città null - COMO(CO)

Recapito telefonico +39031230252

Email sonia.rusconi@provincia.como.it

MARIA LETIZIA ROSSINI / CF: RSSMLT65H43L682EPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006

CYBER-BEE S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

00166 - ROMA(RM)Città

0666951

Indirizzo sede

14559061008

Ragione Sociale

SRL

CYBER-BEE.SRL@LEGALMAIL.ITEmail

VIA MONTE CARMELO 5

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA BORGO VICO N. 148, COMO(COMO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA BORGO VICO N. 148, COMO(COMO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

CYBER-CG-EPL CYBER GURU Ent € 10750,00/licenza 1 0 % € 10750,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 10750,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 0,00

€ 10750,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006

Codice articolo produttore: CYBER-CG-EPL - Nome del software: CYBER GURU Ent - Descrizione tecnica:
software di gestione - Sistemi operativi compatibili: WINDOWS - Codice CPV: 48771000-3 - Prezzo: 10750,00 - Unità
di vendita: licenza - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: CYBER-CG-EPL -
Immagine: logo_cyb.png - Marca: CYBER GURU - Tipo di software: software di gestione - Lotto minimo per unità
di vendita: 50 licenza - Disponibilità minima garantita: 50 licenza - Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi -
Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Versione ed
edizione: ENT.PLUS - Tipo licenza: free software - Limitatezza durata licenze: limitata - Durata della licenza: 12
mesi - Numero utenti: 250 - Dominio linguistico: tutte le lingue - Sistema operativo compatibile: WINDOWS -
Contenuto del pacchetto: solo chiave di licenza - Codice CPV: 48771000-3: Paccheti software generali

CYBER GURU Ent

CYBER-CG-EPL

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 143006 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7051206

Copia informatica per consultazione



     
 

 

 

Cyber-Bee S.r.l. 
Sede legale: 00166 Roma – Via Monte Carmelo 5  

Cap sociale € 100.000,00 i.v. 
R.E.A. di Roma in n. 1529928 

R.I. Cod Fisc. e Part IVA 14559061008 

 

 

    

     

        
   

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
Tutti gli articoli sono provvisti di marchio CE. Qualsiasi reclamo deve pervenire alla CYB in forma scritta entro e non oltre 7 giorni dalla data di consegna. Eventuali resi merce 

potranno comportare l'addebito di una penale. In caso di contestazione unico foro competente è quello di Roma. I termini di garanzia sono quelli in uso dalle case produttrici dei 
prodotti in oggetto. La garanzia prevede unicamente la sostituzione del prodotto guasto o difettoso e non copre eventuali danni provocati da un uso improprio del prodotto. 

 I crediti del Fornitore non potranno essere soggetti a sospensioni o ritardi pena l’applicazione degli interessi di mora prev isti dal D.lgs.vo 231/2002 e ss.mm.ii. 
INFO PRIVACY 

Il Titolare del trattamento  CYB informa, ai sensi dell'art. 13 del GDPR (Reg. UE 2016/679), che qualsiasi dato, anche di categorie particolari, conferito a seguito della 
accettazione della presente offerta, sarà utilizzato esclusivamente nell'ambito del presente oggetto, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
 

 

        
 

Validità offerta ed evasione ordine previa verifica della regolarità dei pagamenti 
 

  

        

 

R1 è Cribis Prime Company 2021 - Riconoscimento di massima affidabilità commerciale basato su un indicatore dinamico e costantemente aggiornato sulla affidabilità 
dell’azienda. 

 

  

        

  

29/11/2022 
 

Pag.  1 di  1 
  

  

 PROVINCIA DI COMO 

 VIA BORGO VICO 148 

 22100 COMO (CO) 

 Cod. Fiscale: 80004650133 

 Partita IVA:  
 

  

Offerta N° CB-OF003407_1    
. 

Data offerta 29/11/2022  Agente Graziella Mastromatteo 
. 

Riferimento MATTEO DELLA VEDOVA  Zona 30 
. 

Oggetto Software Licenze CYBERGURU 

 
 

 

 

  

Codice Descrizione Q.tà Prezzo Unitario € Totale € Iva 

CG-EPL-B1 CYBER GURU ENTERPRISE PLUS 
(CGP+CGC+CGA) 1 YEARS SUB CONTRACT 

250 43,00 10.750,00 E10 

 

 
 

  

Validità 30/11/2022 Tot. Imponibile € 10.750,00 
. 

Consegna 30 gg lav. D.R.O. Iva € 0,00 
. 

Pagamento BB 30 GG DF Tot Iva inclusa € 10.750,00 

     

Fatturazione Fatturazione immediata    
 

  

In attesa di un Vostro cortese riscontro, ci è gradita l'occasione per porgere cordiali saluti 

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE 
 

Cyber-Bee 

  Sales Area Manager 

  Graziella Mastromatteo 

  
 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1549 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE 
DEL PERSONALE INTERNO PER MIGLIORARE IL LIVELLO DI SICUREZZA 
INFORMATICO E CONTESTUALMENTE MIGLIORARE I COMPORTAMENTI GESTIONALI 
PER RENDERLI ADEGUATI ALL'EVOLUZIONE DEGLI ATTACCHI INFORMATICI | CYBER 
GURU| CIG ZE738C45AD

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 20760/5 imp. 2402/2022 per euro 10.750,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


